
ATRIBUIÇÃO DE BOLSAS DE ESTUDO POR MERITO
REFERENTES AO ANO LECTIVO 2023/2024

RELATÓRIO PROVISÓRIO DA COMISSÃO DE ANÁLISE

Ao oitavo dia do mês de julho do ano de dois mil e vinte e cinco, reuniu a Comissão de Análise
designada pelo Sr. Presidente do Instituto Politécnico de Tomar e integrada pelo
Administrador do Instituto Politécnico de Tomar, José Júlio M. Martins Filipe, que presidiu,
pelo Técnico Superior de Serviço Social dos SAS.IPT, Luís Miguel Cordeiro e pela Assistente
Técnica dos SAS.IPT, Sílvia Patrícia Alves, como vogais, com a finalidade proceder à análise e
seriação das candidaturas a atribuição de bolsas de estudo por mérito referentes ao mérito
evidenciado no ano letivo 2023/2024, nos termos e de acordo com:

a) O Regulamento Geral de Atribuição de Bolsas de Estudo por Mérito a Estudantes do Ensino
Superior, aprovado por Senhor Ministro da Ciência, Tecnologia e Ensino Superior e
constante do Despacho n.2 13531/2009, de 9 de junho de 2009, alterado pelo Despacho,
n9 7761/2017, de 4 de setembro, que adiante se designará apenas por Regulamento Geral;

b) E o Regulamento Interno de Atribuição de Bolsas
Politécnico de Tomar, aprovado por Despacho
Politécnico de Tomar de 27 de dezembro de 2023
Regulamento Interno.

de Mérito a Estudantes do Instituto
do Senhor Presidente do Instituto
que adiante se designará apenas por

Dando cumprimento ao previsto na alínea a), do n.2 1, do art.2 8.~, do Regulamento Interno foi
recebida dos serviços do IPT recebida lista, em formato eletrônico Excel, dos estudantes do IPT
que satisfazem as condições estabelecidas no artigo 6.~, do mesmo Regulamento, desagregada
em grupos por Escola e, em cada Escola, por ciclo de estudos previstos no n.2 2, do artigo 2.~,
também do Regulamento Interno, listas que se juntam como anexo 1 ao presente relatório e
da qual constam já a médias das classificações dos estudantes elegíveis decorrentes da
aplicação dos critérios previstos nos n.2s 1 e 2, do artigo 7•9, do Regulamento Interno.

Na posse daquela lista procedeu-se à sua reconfiguração e desagregação de acordo com os
níveis de desagregação aprovados pelo despacho do Senhor Presidente do IPT de 04-07-2025
que são os seguintes:

Para 2022-2023

NÍVEIS DE DESAGREGAÇÃO BOLSAS A

ATRIBUIR

Nível SubNíveI

1.1 . Licenciaturas das áreas das áreas 1
das ciências sociais e Gestão

1 - Estudantes de cursos de 12 Licenciaturas das áreas das 1
Licenciatura das ESTT, ESGT e ESTA Engenharias/Tecologias —

1.3 - Licenciaturas das áreas das 1
Artes, Património —

2- Estudantes de cursos de CTeSP Todos os ciclos de estudos 2
das EST7, ESGT e ESTA

3 . Estudantes de cursos de Todos os cursos de Mestrado 1
Mestrado das EST7, E5GT e ESTA

Ipt InstitutoPolitécnicodeTomar sas.lpt Serviços de Acção Social



Da reconfiguração e desagregação operadas resultou a lista de estudantes elegíveis em cada
nível e respetivos subníveis de desagregação, já por ordem decrescente de classificação
conforme previsto no n.9 3, do artigo 7•9, do Regulamento Interno junta com anexo 2 ao
presente relatório.

Consideradas a distribuição das bolsas de mérito pelos níveis e subníveis de desagregação
aprovados e feita a ordenação dos estudantes elegíveis em cada um deles, em função das
respetivas médias de classificação, propõe-se a atribuição das bolsas de estudo por mérito
relativas ao mérito evidenciado no ano letivo de 2023/2024, aos estudantes posicionados em
primeiro lugar em cada nível e subnível de desagregação, estudantes que se identificam de
forma mais completa no anexo 3 ao presente Relatório.

A Comissão de Análise e Seriação

Li



ANEXO 1
LISTA DE ESTUDANTES ELEGÍVES POR ESCOLA E POR CICLO DE ESTUDOS

25984 Diana Baltazar Dias
24699 António PedroAssis Fernandes
24920 Daniela Sequeira de Sousa
24924 Eduarda Cordeiro Pedrosa
24941 Duarte Jorge Vicente Lercas
24946 Leonor Cordeiro da Cosia Campos
25287 Anais Flore Lea Vanmackelbergh
24709 Ana Patnicia Serras da Silva
24965 Ana Paula Tabarra da CosIa Miranda
24976 Duarte Miguel Semedo Costa
24985 lara Filipa Pereira Lopes
24986 Alexandre tina Soares
28438 Simão Pinto Correia Meio
82201 Maria Inês Rodrigues Claro
82202 Núrla Nu~ez Lopes
82330 Artur Marques Pires
21468 Aduiai Baldé
28465 Nuno Miguel Fernandes Ornelas
16195 Rúben Xavler Oliveira Garcia
26545 Juliana Mariana de Sousa Gaspar
82053 David Filipe da Silva Martins
18189 Daniela Marina Gomes dos Santos de Almeida
23871 Diogo Silva Santos
25861 Ana Luisa Marçat Pereira
23672 Elisabele Arraias Duarte
25142 Fábla Eliane Silva Ferrelra
82058 Bruno Alexandre Antunes Macieira
25147 Foray Charline Ines
26574 Luiza Ora a Mertdes Pereira Felman
25438 Catarina Filipa Gouvela da Silva Pereira
23222 Rui Auguslotrincão Martinho
23055 Vasco António Paiva Araújo
26097 Paulo GuilhermeAtves Amendoeira Peixoto
23469 Bruna Margarida Pereira Ferrelra
26069 Détia Maria da SitvaTrindade
16982 Mónica Vanessa Henriques do Vale
26607 Ana Margarida Asseiceiro Farinha
26688 Ana Célia de Freltas Teixelra
10398 Liliana Alexandra Duarte Nobre
14341 Ana Sofia lunqueira de Pinho
19557 Helena Cristina Pedro Damião
22977 Joana Isabel Serrador Brás
22991 Bárbara da Conceição Passes Mouro
23008 Pedro Monteiro Cunha
23278 Mariana PintoAmendoelra
23281 Ana Rita Duarte Oliveira
2608$ Daniela Rodrigues Dias
26087 Inés Isabel Esteves Nobre
26591 Andrela Cristina Rautert Ramos Mano
26592 Beatriz Machado Dias
26593 Rafaela turdes Rodrigues Pereira
26594 Nelson DanielAparicio Bugalho
26595 Bruna Alexandra Delgado Lourenço
26696 Ana isabel Ëvora Fernandes Silva
26697 Ana Raquel Colaço Caetano
25095 Ana Rita Cipriano Vieira
25101 João André Joaquim Nunes
25417 Mariana Ferreira Isidoro
25439 Susana Vacondeus Miranda
25443 Beatriz Feliciano Oliveira
25444 Ana isabetTelxeiraeomes
25447 Alexandra Cristina dos Santos Simões
25448 Fernando Miguel Rocha Bastos
25449 Adriana Vicente da Cruz
25057 Xavier Domingos Margarido
25078 Francisco Rebelo Duarte

9380 Conservação e Restauro
9644 Design e Tecnologia das Artes Gráficas
9644 Design eTecnologla das Mies Gráficas
9644 Design e Tecnotogia das Artes Gráficas
9644 Design e TecnoLogia das Artes Gráficas
9644 Design e Tecnologia das Mies Gráficas
9644 Design eTecnoiogla das Mies Gráficas
9645 Fotografia
9645 Fotografia
9645 Fotografia
9645 Fotografia
9645 Fotografia
9645 Fotografia
8177 Cinema Documenlal
8177 Cinema Documental
8177 Cinema DocumentaL
9112 Engenharia Electrotécnica e de Computadores
9112 Engenharia Electrotécnica e de Computadores
9119 Engenharia informática
9119 Engenharia Informática
9123 Engenharia Mecânica
8207 Turismo e Gestão do Património Cultural
8207 Turismo e Gestão do Património Cultural
9152 Gestão de Empresas
9640 Gestão de Recursos Humanos e Comportamento organizacional
9640 Gestão de Recursos Humanos e Comportamento Organizacionai
8143 informática e Tecnologias Multimédia

5 Mestrado em Arqueologia Pré-Histórica e Arte Rupestre
3010 Mestrado em Design Editorial
3141 Mestrado em Avaliação e Gestão de Ativos mobiliários
3778 Mestrado em Engenharia Eletrotécnica
3909 Mestrado em Engenharia Informática-Internet das Coisas
3909 Mestrado em Engenharia Informática-Internet das Coisas
3925 Mestrado em Auditoria e Finanças
3925 Mestrado em Auditoria e Finanças
3932 Mestrado em Analítica e Inteligência Organizacional
3932 Mestrado em Analitica e Intetigência Organizacional
3932 Mestrado em Analitica e Inteligência organizaclonal
9299 Mestrado em Gestão de Recursos Humanos
9299 Mestrado em Gestão de Recursos Humanos
9299 Mestrado em Gestão de Recursos Humanos
9299 Mestrado em Gestão de Recursos Humanos
9299 Mestrado em Gestão de Recursos Humanos
9299 Mestrado em Gestão de Recursos Humanos
9299 Mestrado em Gestão de Recursos Humanos
9299 Mestrado em Gestão de Recursos Humanos
9299 Mestrado em Gestão de Recursos Humanos
9299 Mestrado em Gestão de Recursos Humanos
9299 Mestrado em Gestão de Recursos Humanos
9299 Mestrado em Gestão de Recursos Humanos
9299 Mestrado em Gestão de Recursos Humanos
9299 Mestrado em Gestão de Recursos Humanos
9299 Mestrado em Gestão de Recursos Humanos
9299 Mestrado em Gestão dt Recursos Humanos
9299 Mestrado em Gestão de Recursos Humanos
6016 TeSP - Gestão Administrativa de Recursos Humanos
6018 TeSP - Gestão Administrativa de Recursos Humanos
6016 TeSP - Gestão Administrativa de Recursos Humanos
6016 TeSP - Gestão Administrativa de Recursos Humanos
6016 TeSP - Gestão Administrativa de Recursos Humanos
6016 TeSP - Gestão Administrativa de Recursos Humanos
6016 TeSP - Gestão Administrativa de Recursos Humanos
6016 TCSP - Gestão Administrativa de Recursos Humanos
6016 Te5P - GestãoAdministrativa de Recursos Humanos
6024 TeSP - Tecnologias e Programação de Sistemas de Informação
6024 TeSP Tecnologias e Programação de Sistemas de Informa ão

Me de UCs
Ano do plano

frequentado no ano do
aluno

1 12 12 16,50
2 12 12 18,45
2 12 12 16,05
2 12 12 16.17
2 12 12 16,83
2 12 12 17,19
2 12 12 16.98
2 11 11 17,27
2 11 11 16,10
2 11 11 16,53
2 11 11 16.00
2 11 11 16,40
1 12 12 17,53
1 12 12 16.60
1 12 12 16,75
1 12 12 17.80
3 9 9 16.60
1 11 11 16,50
3 10 10 16,33
1 10 10 16,77
2 12 12 16,02
3 12 12 16,63
3 12 12 17,67
1 11 11 17,78
3 11 11 16,32
2 12 12 16.38
2 10 10 18,40
2 1 1 18.00
1 10 10 19.15
2 6 6 16,50
1 10 10 18,70
1 6 6 16,83
1 6 6 16.67
1 12 12 17,58
1 12 12 16,50
1 7 7 16.07
1 7 7 16,53
1 7 7 16,00
1 10 10 17,58
1 10 10 17.80
1 10 10 16,93
1 10 10 16.38
1 10 10 16.58
1 10 10 17,22
1 10 10 16,50
1 10 10 16,62
1 10 10 17.40
1 10 10 17,02
1 10 10 18,00
1 10 10 17,12
1 10 10 17.80
1 10 10 17,77
1 10 10 16,70
1 10 10 17.08
1 10 10 16.30
2 7 7 16.27
2 7 7 16,78
2 7 7 16.55
2 7 7 16.13
2 7 7 18.33
2 7 7 18.93
2 7 7 17,02
2 7 7 16.87
2 7 7 18.52
2 6 6 17,00
2 6 6 16.10

Nome Aluno
CD CD

Escola Cursa

NadeUCs 2 e
Média o

aprovadas 3 -.

ESTT
ESTI
ESTT
ESTE
ESTE
ESTE
ESTE
ESTE
ESTE
ESTE
ESTE
Em
ESTE
ESTA
ESTA
ESTA
ESTE
Em
ESTE
Em
ESTA
ESGT
ESGT
ESGT
ESGr
ESGT
ESTA
ESTE
ESTE
ESTE
EStE
ESTE
ESTE
ESGT
ESGT
ESTE
Em
Em
ESGT
ESGT
ESGT
ESOT
ESGT
ESGT
ESOT
ESGT
ESGT
ESGT
ESOT
ESGT
ESGT
ES43T
ESGT
ESGT
ESGT
ESGT
ESGT
ESGT
ESGT
ESGT
ESGT
ESGT
ESGT
ESGT
Em
ESTE

t AJ’
1 AP
1 AP
L AP
L AP
1 AP
1 AP
1 AP
L AP
L AP
1 AP
1 AP
L AP
1 AP
1 AP
L AP
LET
LET
LET
LET
LET
1 GT
1 GT
L GT
1 GT
1 GT
1 GT
M
M
M
M
M
M
M
M
M
M
M
M
M
M
M
M
M
M
M
M
M
M
M
M
M
M
M
M
T
T
T
T
T
T
T
T
T
T



25079 João Pedro NunesVelez
26656 Rodrigo de Jesus Lopes
26801 Ana Filipa da Silva Martins
26807 Maria Isabel Fernandes Ribeiro
26817 Carta José Mendes Pereira
24592 Dannlel dos Santos Maciei
25103 Mariana Sofia Alves Santos
25104 Nélson Filipe de Oliveira Pacheco
25105 Alexandre Pinto Julião
25108 Jessica Filipa Mestre Parreira Milagre
25109 Tomás João Ginja Carvalho
25110 Vãnia Raquel Póvoa De Oliveira
25116 Afonso de Matos Rodrigues
25119 Rafael Alexandre Lourenço da Silva
25185 Ángela da Conceição Comes
25191 Beatriz Filipa Martins Moutinho Duarte
25427 Bruno Miguel Maitins Cardoso
25428 Diogo Silva Baião
28180 Rute Carvalho Duarte

3665 Luis Filipe Monteiro Rodrigues
25450 Daniel Alexandre Realista Martins
25451
25453
25454
26829
24111
245
25093
25128
25128
25026
25936
26153
26209
25138
25139
25140
25532
25533
25634
25538
25542
25046
25082
25064
25167
25168
82319
82000
82088
82303
82307
81982
81893
81995
82082
82083 Rui Fernando Sousa Pinto
82085 Gonçalo Alexandre Teixeira Fernandes
82255 André Luís Marques de Almeida
82280 Francisco RafaetSantos Casado
81950 Diogo Filipe de Moura Pereira
81951 Mauro Alexandre Conde Cardoso
81961 Tomás de Oliveira Garrido
81962 Daniel Nikonov Roque
82245 Charles Fredericlr Roalh
82247 Fellipe Santos Nascimento
82249 Wllliam Barnaby Roath
82251 Duarte Rodrigues Miguel

ESTE
ESTE
ESGT
ESGT
ESOT
ESGT
ESGT
ESGT
ESGT
ESGT
ESGT
ESGT
ESGT
ESGT
ESGT
ESGT
ESGT
ESGI
ESGT
ESGT
ESGT
ESGT
ESGT
ESGT
ESGT
ESTT
ESGT
ESGT
ESGT
ESGT
ESTE
ESTE
ESTE
ESTE
ESTE
ESTE
ESTE
ESTE
ESTE
ESTE
ESTE
ESTE
ESTE
ESTE
ESTE
ESTE
ESTE
ESTA
ESTA
ESTA
ESTA
ESTA
ESTA
ESTA
ESTA
ESTA
ESTA
ESTA
ESTA
ESTA
ESTA
ESTA
ESTA
ESTA
ESTA
ESTA
ESTA
ESTA

Ciclos de Estudos: L = Licenciatura M • Mestrado T • cTeSP

Eduardo Jorge dos Santos Francisco
Pedro Miguel Comes Mota
António Fernando Gonçalves de Andrade
PárIa Patricia Otoni Halliday
Laetitia Mavakata Mundele
Alice Co alves Santos
Maria Leonor de Abreu Mendes
Beatriz Sousa Oliveira
Lissa Mendes de Oiiveira
Pedro Afonso Redol Cotralha Inácio Coetho
Ricardo Meio Pires
Ricardo Daniel Monteiro Pereira
Vãnia Crislina Ramos Pereira
Maria Vidal Barboza
Afonso Rafael Ribeiro André
Gabriei Madrugo Girão
ivo Miguel Lopes Leitão
Rui Filipe Marques Cadima
Luís Frederico Cerdeira Chasqueira
José Nuno Pais da Silva Reis
Rui Pedro Maria SimõesTomás
Guilherme Marques Alves
Sérgio André Morais Atves Martinho
Cristiano Miguel da Graça Farinha
Paulo Miguel Rodrigues Santos
Ivo Clãudio Morais de Oliveira
Afonso Santos Co alves Ferreira Bonito
David Nordesle Matias
Migueliosé Serra Ferreira
GonçaioAndrê Serras da Mata
David da Costa Nunes
Pedro Miguel Brás Francisco
Mdré da Silva Monloilo
Gonçalo Isidoro Coelho
Neison Alexandre Félix

6024 TeSP-Tecnologias e Programação de Sistemas de info ão
6024 TeSP-Tecnologlas e Programação de Sisiemas de informação
6042 TeSP- Contabilidade e Fiscaiidade
6042 TeSP- Contabilidade e Fiscalidade
8042 TeSP - Contabilidade e Fiscalidade
6059 TeSP - Marltetlng Digital
6059 TeSP - Marketing Digital
6059 TeSP - Marketing Digital
6059 TeSP - Marketlng Digital
6059 TeSP - Marketing Digital
6059 TeSP- Mariceting Digital
6059 TeSP-Marteting Digital
6059 TeSP - Marte Di tal
6059 TeSP - Marketing Digital
6059 TeSP - Marketing Digital
6059 TeSP - Marketing Digital
8059 TeSP - Marketing Digital
6059 TeSP - Marketlng Digital
6059 TeSP - Marketlng Digital
6067 TeSP - Informática de Gestão
6067 TeSP -Informática de Gestão
6067 TeSP - Informática de Gestão
6067 TeSP - Informática de Gestão
6067 TeSP - informálica de Gestão
6067 TeSP - Informática de Gestão
6080 TeSP - Análises Laboratoriais
6125 TeSP - Geslão deTurismo
6125 TeSP - Geslão deTurismo
6125 TeSP - Geslão deTurismo
6125 TeSP - Gestão deTurismo
6175 TeSP - Design Muitimédia
6175 TeSP - Design Muitimédia
6175 TeSP - Design Multimádia
6175 TeSP - Design Multimédia
6223 TeSP-Segurança e Proteção CMI
6223 TeSP -Segurança e Proteção Civil
6223 TeSP - Segurança e Proteção Civil
6223 TeSP - Segurança e Proteção CMI
6223 TeSP - Segurança e Proteção Civil
6223 TeSP - Segurança e Proteção Civil
6223 TeSP - Segurança e Proteção Civil
6223 TeSP - Segurança e Proteção Civil
6633 TeSP - Manutenção e Reabilitação de Sistemas Ferroviários
6633 TeSP - Manutenção e Reabilitação de Sistemas Ferroviários
6633 TeSP - Manutenção e Reabilitação de Sistemas Ferroviários
6633 TeSP - Manutenção e Reabilitação de Sistemas Ferroviários
6633 TeSP - Manutenção e Reabilitação de Sistemas Ferroviários
6028 TeSP - Som e Imagem
6121 TeSP - Manutenção de Sislemas Mecatrónicos
6121 TeSP - Manulenção de Sistemas Mecatrónicos
6121 TeSP - Manutenção de Sistemas Mecatrónicos
6121 TeSP - Manutenção de Sistemas Mecatrónicos
6142 TeSP - Informática
6142 TeSP - Inlormática
6142 T8SP- Inlormática
6142 TeSP - Informática
6142 TeSP - Informática
6142 TeSP - Informática
6142 TeSP - Informática
6142 TeSP - tnformálica
6543 TeSP - Animação e Modetação 3D e Jogos
6543 TeSP - Animação e Modelação 3D e Jogos
6543 TeSP - Animação e Modelação 3D e Jogos
6543 TeSP - Animação e Modelação 3D e Jogos
6543 TeSP - Animação e Modelação 3D eJogos
6543 TeSP - Animação e Modelação 3D eJogos
6543 TeSP - Animação e Modelação 3D e Jogos
6543 TeSP -Animação e Modelação 3D e Jogos

2 6 6 17.40
1 14 14 16,75
1 12 12 17.15
1 12 12 17.18
1 12 12 16,95
2 8 8 16.55
2 8 8 18.65
2 8 8 18.20
2 8 8 17,05
2 8 8 18,47
2 8 8 16,10
2 8 8 16.57
2 a 8 17,30
2 8 8 17,33
2 8 8 17,07
2 8 8 18.62
2 8 8 16,05
2 8 8 17,62
1 14 14 16.47
2 5 5 17.23
2 5 5 17,03
2 5 5 17,22
2 5 5 17,95
2 5 5 18,47
1 11 11 16.18
2 7 7 16.18
2 6 6 17,57
2 6 6 17,07
2 6 6 17.03
2 6 6 16.17
2 5 5 17,03
2 5 5 16,90
1 10 10 17.52
1 10 10 16,25
2 7 7 18.58
2 7 7 16.23
2 7 7 16,87
2 7 7 16.28
2 7 7 16,43
2 7 7 18.02
2 7 7 17.27
2 7 7 17.07
2 7 7 16,17
2 7 7 17.75
2 7 7 17.83
2 7 7 16,25
2 7 7 17,00
1 10 10 16.1$
2 6 6 16,20
2 6 6 16,13
1 10 10 16,27
1 10 10 16.30
2 6 6 16,30
2 6 6 16.20
2 6 6 16.50
2 6 6 18.80
2 6 6 17,40
2 6 6 16,20
1 10 10 17.22
1 10 10 16.30
2 6 6 16,00
2 6 6 17.30
2 6 6 17.40
2 6 6 16,00
1 12 12 18,43
1 12 12 16,52
1 12 12 18.10
1 12 12 17.22

Áreas de estudos: GT Ciências Sociais e Gestão ET Engenharias e Tecnologias AP • Artes e Património



24699 Ant6nlo Pedro Assis Femandes
82330 Artur Marques Pires
26438 Simão Pinto Correia Meto
24709 Ana Patricla Serras da Silva
24946 Leonor Cordeiro da Costa Campos
25287 Anais Piore Lea Vanmacicelbergh
24941 Duarte Jorge Vicente Lercas
62202 Núrla Nu~ez Lopes
82201 Maria inês Rodrigues Claro
24976 Duarte Miguei Semedo Costa
25984 Diana Baltazar Dias
24986 Alexandre Lima Soares
24924 Eduarda Cordeiro Pedrosa
24086 Ana Paula Tabarra da Costa Hiranda
24920 Daniela Sequeira de Sousa
24985 iara Filipa Pereira Lo
82058 Bruno Alexandre A.ntunes Macieira
26545 Juliana Mariana de Sousa Gaspar
21486 Adulai Baldé
26465 Nuno Miguel Fernandes Ornelas
16995 Rúben Xavler Oliveira Garcia
82053 David Fui da Silva Marfins
25861 Ana Luisa Marçal ereira
23871 Diogo Silva Santos
18189 Danlela Marina Gomes dos Santos deAlmeida
25142 Fábia Eliane Silva Ferreira
23672 Etisabete Arraias Duarte
26674 Luiza G aça Mendes Pereira Fe m

9644 Design elecnologia das Artes Gráficas
8177 Cinema Documental
9645 Fotografia
9645 Fotogralia
9644 Deslgn e Tecnologia das Artes Grálicas
9644 Deslgn eTecriologla das Artes Gráficas
9644 Design el’ecnologia das Artes Gráficas
6177 Cinema Documental
8177 Cinema Documental
9645 Fotografia
9380 Conservação e Restauro
9645 Fotografia
9644 Design eTecnologia das Artes Gráficas
9645 Fotografia
9644 Design eTecnologia das Artes Gráficas
9645 roto afia
8143 informática e Tecnologias Multimédla
9119 Engenharia informática
9112 Engenharia Eieclrotécnlca e de Compuladores
9112 Engenharia Eteclrotêcnica e de Cornpuladores
9119 Engenharia informática
9123 En enharla Mecânica
9152 es o e pre as
8207 Turismo e Gestão do Património Cultural
8207 Turismo e Gestão do Património Cultural
9640 Gestão de Recursos Humanos e Comportamento orgartizacionai
9640 Gestão de Recursos Humanos e Com rtamento Or anizaclonal
3010 Mestrado em Des gn EditoriaL

N°de tiOs
Ano doptano

frequentado no ano do
aluno

12 1846
1 12 12 17.80
1 12 12 17,53
2 11 11 17.27
2 12 12 17,19
2 12 12 16,98
2 12 12 16,83
1 12 12 16.75
1 12 12 16,60
2 11 11 16.53
1 12 12 16.50
2 11 11 16.40
2 12 12 16.17
2 11 11 16.10
2 12 12 16.05
2 11 11 16.00

1 10 10 16.77
3 9 9 16,60
1 11 11 16.50
3 10 10 16.33
2 12 12 16.02

3 12 12 17.67 L GT
3 12 12 16.63 L GT
2 12 12 16.38 L GT
3 li 11 16,32 1 GT
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M
M
M
M
M
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M
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M
M
M

_______ _______ M
M
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M
M

_________ __________ T
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T
T
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T
T
T

_________ T
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Nome Aluno

ANEXO 2
LISTA DE ESTUDANTES ELEGÍVES DESAGREGADA POR CICLO DE ESTUDOS E POR ÁREAS

CD CD
Escola Curso

N°deUCs 2
Média o E

aprovadas t

ESTT
ESTA
ES17
ESTI
EStI
EST1’
ES1T
ESTA
ESTA
EStI
EStI
ESTI
ESlI
ESTI
ESTI
ESTI
ESTA
ESTI
ESTI
ESTI
EStI
ESTA
ESGT
ESGT
ESGT
ESGT
ESGT
ESt’T

L AP
L AP
L AP
L AP
L AP
L AP
L AP
L AP
L AP
L AP
L AP
L AP
L AP
L AP
L AP
L AP

LET
LET
LET
LET
LET

23222 Rui AugusloTrincão Martinho ESTE 3778 Mestrado em Engenharia Eletrotécnica 1 10 10 18,70
25147 ForayChariine ines ESTE 5 Mestrado em Arqueologia Pré.Hlslórlca e Arte Ftupeslre 2 1 1 18,00
26591 Andrela Crislina Raulert Ramos Mano ESGt 9299 Mestrado em Gestão de Recursos Humanos 1 10 10 1800
14341 Ana Sofia Junquelra de Pinho ESGT 9299 Mestrado em Gestão de Recursos Humanos 1 10 10 17.80
26593 Rafada turdes Rodrigues Pereira ESGT 9299 Mestrado em Gestão de Recursos Humanos 1 10 10 17.80
26594 Nelson DanielAparicio Bugalho ESGT 9299 Mestrado em Gestão de Recursos Humanos 1 10 10 17.77
23469 Bruna Margarida Pereira Ferreira ESGT 3925 Mestrado em Auditoria e Finanças 1 12 12 17.58
10398 Liliana Alexandra Duarte Nobre ESGT 9299 Mestrado em Gestão de Recursos Humanos 1 10 10 17,56
26086 Danleia Rodrigues Dias ESGT 9299 Mestrado em Gestão de Recursos Humanos 1 10 10 17,40
23008 Pedro Monteiro Cunha ESGT 9299 Mestrado em Gestão de Recursos Humanos 1 10 10 17,22
28592 Beatriz Machado Dias ESGT 9299 Mestrado em Gestão de Recursos Humanos 1 10 10 17.12
26696 Ana isabel Evora Fernandes Silva ESGT 9299 Mestrado em Gestão de Recursos Humanos 1 10 10 17.08
26087 inês Isabel Esteves Mobre ESGT 9299 Meslrado em Gestão de Recursos Humanos 1 10 10 17.02
19557 Helena Cristina Pedro Dampão ESGT 9290 Mestrado em Gestão de Recursos Humanos 1 10 10 16.93
23056 Vasco António Paiva Asaujo ESTE 3909 Mestrado em Engenharia informática-internet das Coisas 1 6 6 16.83
28595 Bruna Alexandra Delgado Lourenço ESGT 9299 Mestrado em Gestão de Recursos Humanos 1 10 10 16.70
26097 Paulo GuilhermeAlves Amendoeira Peixoto ESrT’ 3909 Mestrado em Engenharia informática.inlernei das Coisas 1 6 6 16.67
23281 Ana Rita Duarte Olveira ESGT 9299 Mestrado em Gestão de Recursos Humanos 1 10 10 16.62
22991 Bárbara da Conceição Passos Mouro ESGT 9299 Mestrado em Gestão de Recursos Humanos 1 10 10 16.58
26607 Ana Margarida Asselcelro Farinha ESTT 3932 Mestrado em Analítica e inteligência organizacional 1 7 7 16,53
25438 Catarina Filipa Gotrveia da Suva Pereira EST1’ 3141 Mestrado em Avaliação e Gestão de Ativos tmobiiiários 2 6 6 16,50
28069 Délia Maria da Silva Trindade ESGT 3925 Mestrado em Auditoria e Finanças 1 12 12 1650
23278 Mariana Pinto Nsiendoelra ESGT 9299 Mestrado em Gestão de Recursos Humanos 1 10 10 16,50
22977 Joana isabel Serrador Brás ESGT 9299 Mestrado em Gestão de Recursos Humanos 1 10 10 16,38
26697 Ana Raquel Colaço Caetano ESGT 9299 Mestrado em Gestão de Recursos Humanos 1 10 10 16,30
16982 Mónica Vanessa Henriques do Vale ESfl’ 3932 Mestrado em Analítica e inteligência Organizacionai 1 7 7 16,07
26888 Ana Célla de Freilas Teixelra ESTE
25444 Ana IsabelTeixeira Gomes ESGT 6016 TeSP - Gestão Administrativa de Recursos Humanos 18,93

3932 Mestrado em Analítica e inteligência Organizacional 1 7 7 16.00

82082 Nelson Alexandre Féliz ESTA 8142 TeSP - informática 18,80
25103 Mariana Sofia Alves Santos ESGT 6059 TeSP - Martetlng Digital 8 8 18.65
25191 Beatriz Filipa Marfins Moutinho Duarte ESGT 6059 TeSP - Marketing Digital 8 8 18.62
254.49 Adriana Vicente da Cruz ESGT 6016 TeSP - GestãoAdministrativa de Recursos Humanos 7 7 18.52
25108 Jessica Filipa Mestre Parreira Milagre ESGT 6059 TeSP - Marketing Digital 8 O 18.47
25454 António Fernando Gonçaives de Andrade ESGT 6067 TeSP - informática de Gestão 5 5 18.47
82245 Charles Fredericic Roath ESTA 6543 TeSP - Animação e Modelação 3D e Jogos 12 12 18.43
25443 Beatriz Feliciano Oliveira ESG1’ 6016 TeSP- Gestão Administrativa de Recursos Humanos 7 7 18.33
251Q4 Nélson Fitipe de Oliveira Pacheco ESG1’ 6059 TeSP - Marketing Digitai 8 8 18,20
82249 wiiliam Barnaby Roath ESTA 6543 TeSP . Animação e Modelação 30 e Jogos 12 12 18,10



25534 Luis Frederico Cerdeira Chasqueira
25453 Pedro Miguei Gomes Mota
25064 Cristiano Miguel da Graça Farinha
25062 Sérgio André Morais Alves Maninho
25428 Diogo Silva Baião
24578 Alice Go alves Santos
26153 Ricardo Daniel Monteiro Pereira
25079 João Pedro Nunes Vetez
82083 Rui FernandoSousa Pinto
81961 Tomás de Oliveira Garrido
25119 Rafael Alexandre Lourenço da Silva
25116 Afonso de Matos Rod ues
81951 Mauro Alexandre Conde Cardoso
25538 José Nuno Pais da Silva Reis

3665 Luís Filipe Monteiro Rodrigues
25451 Eduardo Jorge dos Santos Francisco
82255 André Luis Marques de Almeida
82251 Duarte Rodrigues Miguel
2680 Maria isabel Fernandes Ribeiro
28801 Ana Filipa da Silva Maitins
25185 Ángela da Conceição Gomes
25093 Maria Leonor de Abreu Mendes
25542 Rui Pedro Maria Simões Tomás
25105 Alexandre Pinto Juiião
25450 Daniel Alexandre Realista Martins
25126 Beatriz Sousa Oliveira
25026 Pedro Afonso Redol Cotralha inácio Coelho
25447 Alexandra Cristina dos Santos Simões
25057 xavier Domingos Margarido
25168 No Ciáudio Morais de Oliveira
26817 Carla José Mendes Pereira
25036 Ricardo MeIo Pires
25448 Fernando Miguel Rocha Bastos
25140 Gabriel Madrugo Girão
25101 João MdréJoaqulm Munes
26656 Rodrigo de Jesus Lopes
25138 MarfaVidalBarboza
25110 Vãnla Raquel Põvoa De Oliveira
25417 Mariana Ferrelra Isidoro
24592 Danniei dos Santos Maclel
82247 Feiiipe Santos Nascimento
81995 Gonçalo Isidoro Coelho
26180 Rute Carvalho Duarte
25533 Rui Filipe Marques Cadima
82307 David da Costa Munes
81982 Pedro Miguei Brás Francisco
82290 Francisco Rafael Santos Casado
25532 Ivo Miguel Lopes Leitão
25095 Ana Rila Cipriano Vieira
82303 GonçaloAndré Serras da Mata
26209 Vãnia Cristina Ramos Pereira
25167 Paulo Miguei Rodrigues Santos
25139 Alonso Rafael RibeiroAndré
82000 David Nordeste Matias
81993 André da Silva Montoito
82085 GonçaloAlexandre Teixeira Fernandes
26629 Pérla Patricia Otoni Hailiday
24111 Laetitia Mavakata Mundele
82319 Afonso Santos Gonçalves Ferreira Bonito
25128 Lissa Mendes de Oliveira
25046 Guilherme Marques Alves
25439 Susana Vacondeus Miranda
82088 Miguel José Serra Ferreira
25078 Francisco Rebelo Duarte
25109 Tomás João Ginja Carvalho
25427 Bruno Miguel Marlins Cardoso
81950 Diogo Filipe de Moura Pereira
81962 Daniel Miltonov Roque

ESrr 6223 TeSP - Segurança e Proteção Civil
ESGT 6067 TeSP - Informática de Gestão
ESTT 6633 TeSP - Manutenção e Reabilitação de Sistemas Ferroviários
EST1 6633 TeSP - Manutenção e Reabilitação de Sistemas Ferroviários
ESGT 6059 TeSP - Marketing Digital
ESGT 6125 TeSP - Gestão de Turismo
ESI] 6175 TeSP - Design Multimédia
EST1 6024 TeSP -Tecnologias e Programação de Sistemas de Informação
ESTA 6142 TeSP - Informática
ESTA 6543 TeSP -Animação e Modelação 3D e Jogos
ESGT 6059 TeSP - Marketing Digital
ESGT 6059 TeSP - Marketing Digital
ESTA 6543 TeSP - Animação e Modelação 3D e Jogos
EST1 6223 TeSP - Segurança e Proteção Civit
ESGT 6067 TeSP - Informática de Gestão
ESGI 6067 TeSP - Informática de Gestão
ESTA 6142 TeSP - Informática
ESTA 6543 TeSP - Animação e Modelação 3D e Jogos
ESGT 6042 TeSP - Contabilidade e Fiscalidade
ESGT 6042 TeSP - Contabilidade e Fiscalidade
ESGT 6059 TeSP - Marketing Digital
ESGT 6125 TeSP - Gestão de Turismo
ESfl 6223 TeSP - Segurança e Proteção Civil
ESGT 6059 TeSP - Marketing Digital
ESGT 6067 TeSP - Informática de Gestão
ESGI 6125 TeSP - Gestão de Turismo
EST1 6175 TeSP - Design Muitimédia
ESGT 6016 TeSP - Gestão Administrativa de Recursos Humanos
ESrT 6024 TeSP - Tecnologias e Programação de Sistemas de informação
ESF1 6633 TeSP - Manutenção e Reabilitação de Sistemas Ferroviários
ESGT 6042 TeSP - Contabilidade e Fiscalidade
ESir 6175 TeSP - Design Muitimédia
ESGT 6016 TeSP - Gestão Administrativa de Recursos Humanos
ES11 6223 TeSP - Segurança e Proteção Civil
ESOT 6016 TeSP - Gestão Administrativa de Recursos Humanos
EST1 6024 TeSP - Tecnologias e Programação de Sistemas de Informação
ES? 6223 TeSP - Segurança e Proteção Civil
ESGT 6059 TeSP - Marketing Digital
ESGT 6016 TeSP - Gestão Administrativa de Recursos Humanos
ESGT 60S9 TeSP - Marteting Digital
ESTA 6543 TeSP - Animação e Modelação 30 e Jogos
ESTA 6142 TeSP - Informática
ESGT 6059 TeSP - Marketing Digital
ES? 6223 TeSP - Segurança e Proteção Civil
ESTA 6121 TeSP - Manutenção deSistemas Mecatrónicos
ESTA 6142 TeSP - Informática
ESTA 6142 TeSP - Informática
ES? 6223 TeSP - Segurança e Proteção Civil
ESGT 6016 TeSP - Gestão Administrativa de Recursos Humanos
ESTA 6121 TeSP - Manutenção de Sistemas Mecatrónicos
ES? 6175 TeSP - Design Muttimédia
ES? 6633 TeSP - Manutenção e Reabilitação de Sistemas Ferroviários
ES? 6223 TeSP - Segurança e Proteção Civil
ESTA 6121 TeSP - Manutenção de Sistemas Mecatrónicos
ESTA 6142 TeSP - Informática
ESTA 6142 TeSP - informática
ESGT 6067 TeSP - Informática de Gestão
ES? 6080 TeSP - Análises Laboratoriais
ESTA 6028 TeSP - Som e Imagem
ESGT 6125 TeSP - Gestão de Turismo
ES? 6633 TeSP - Manutenção e Reabilitação de Sistemas Ferroviários
ESGi 6016 TeSP - Gestão Admlnfstrativa de Recursos Humanos
ESTA 6121 TeSP - Manutenção de Sistemas Mecatrónicos
ESTT 6024 TeSP - Tecnologias e Programa ão de Sistemas de Informa ão
ESGT 6059 TeSP - Marketing Digital
ESGT 6059 TeSP - Marlceting Digital
ESTA 6543 TeSP -Animação e Modelação 3D e Jogos
ESTA 6543 TeSP -Animação e Modelação aD e Jogos

2 7 7 18.02
2 5 5 17.95
2 7 7 17,83
2 7 7 17,75
2 8 8 17.62
2 6 6 17,57
1 10 10 17,52
2 6 6 17.48
2 6 6 17.40
2 6 6 17.40
2 8 8 17,33
2 6 8 1730
2 6 6 17,30
2 7 7 17.27
2 5 5 17,23
2 5 5 17,22
1 10 10 17,22
1 12 12 17.22
1 12 12 17,18
1 12 12 17,15
2 6 6 17,07
2 6 6 17,07
2 7 7 17,07
2 6 8 17,05
2 5 5 17,03
2 6 6 17,03
2 5 5 17,03
2 7 7 17.02
2 6 6 17,00
2 7 7 17,00
1 12 12 16,95
2 5 5 16,90
2 7 7 16,87
2 7 7 16,87
2 7 7 16,78
1 14 14 16,75
2 7 7 16,58
2 8 8 16.57
2 7 7 16.55
2 8 6 16.55
1 12 12 16,52
2 6 6 16,50
1 14 14 16.47
2 7 7 16,43
1 10 10 16.30
2 6 6 16,30
1 10 10 16,30
2 7 7 16,28
2 7 7 16,27
1 10 10 16,27
1 10 10 16,25
2 7 7 16,25
2 7 7 16,23
2 6 6 16.20
2 6 6 16.20
2 6 6 16,20
1 11 11 16,18
2 7 7 16.18
1 10 10 16,18
2 6 6 16,17
2 7 7 16.17
2 7 7 16,13
2 6 6 16,13
2 6 6 16.10
2 8 8 16.10
2 6 8 16,05
2 6 6 16,00
2 6 6 16.00

T
T
T
T
T
T
T
T
T
T
T
T
T
T
1’
T
T
1’
1’
T
T
T
T
T
1’
T
T
T
T
T
T
T
T
T
T
T
T
T
T
T
1’
T
T
1’
T
T
T
T
T
T
T
T
T
T
T

T
T
T
T
T
T
T
T
T
T
1’
T

Cictos de Estudos: 1— Licenciatura M — Mestrado T = cTeSP
Áreas de estudos: GT • Cténcias Sociais e Gestão ET E genharias e Tecnologias AP — Aites e Património



ANEXO 3
LISTA DE ESTUDANTES SELECIONADOS PARA BOLSA DE MÉRITO

24699 António Pedro Assis Fernandes
82058 Bruno Alexandre Antunes Macieira
25861 Ana Luisa Marçal Pereira
26574 Luiza Gra a Mendes Pereira Felman
25444 Ana Isabel Teixeira Gomes
82082 Nelson Alexandre Félix

CD CD
ESCOLa Curso

9644 Design e Tecnologia das Artes Gráficas
8143 Informática e Tecnologias Multimédia
9152 Gestão de Empresas
3010 Mestrado em Design Editorial
6016 TeSP - Gestão Administrativa de Recursos Humanos
6142 TeSP - Informática

12 12 18,45
10 10 18.40
11 11 17.78
10 10 19,15
7 7 18,93
6 6 18,80

Ciclos de Estudos: 1 Licenciatura M = Mestrado T = cTeSP
Áreas de estudos: GT = Ciéncias Sociais e Gestão ET Engenharias e Tecnologias AP Artes e Património

Nome Aluno

ESTr

ESTA
ESGT
ES17
ESGT
ESTA

N°deUcsdo N°deUCs
Ano pLano no ano aprovadas

frequentado do aluno

os
Nédia ~

o •<

AP
E
GT

1
1
1
M
T
T


